32

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ВАКАРЧУК АНАСТАСІЯ БОРИСІВНА

УДК: 621.3.049:004.222

ДИСЕРТАЦІЯ

АНАЛІЗ ВПЛИВУ ДИНАМІКИ ЧИСЛОВИХ МЕТОДІВ НА

ХАРАКТЕРИСТИКИ ЕЛЕКТРОМЕХАНІЧНИХ СИСТЕМ З ЦИФРОВИМ

КЕРУВАННЯМ

141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка»

14 «Електрична інженерія»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

________________ /А.Б.Вакарчук/

Науковий керівник:

Гоголюк Оксана Петрівна, д.т.н., професорка

Львів – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Вакарчук А.Б. Аналіз впливу динаміки числових методів на

характеристики електромеханічних систем з цифровим керуванням.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка» (14

«Електрична інженерія»). Національний університет «Львівська політехніка».

Львів, 2023.

Дисертація присвячена вирішенню науково-технічної проблеми розвитку

теорії та методів аналізу динамічних режимів електромеханічних систем на

основі застосування числових методів та аналізу їх впливу на характеристики

електромеханічних систем.

У роботі досліджено вплив числових методів розв’язування звичайних

диференціальних рівнянь на поведінку цифрової моделі з коригуванням методів

шляхом вибору відповідного кроку інтегрування. У цифрових системах

реального часу, якими є електромеханічні системи, крок інтегрування є

фіксованим і наперед заданим, що також має певний вплив на поведінку системи.

Тому, з погляду задач електроенергетики та електромеханіки, актуальним

залишається вивчення впливу різних підходів та методів на систему, яка

моделюється та досліджується, як прототип реальних систем для побутового чи

промислового застосування.

У розділі 1 «Аналіз стану проблеми, постановка задачі досліджень»

виконано аналіз літературних джерел за тематикою роботи. Розглянуто

теоретичні засади числових методів, їх застосування та реалізація. Наведено

основні відомості про використання числових методів на основі існуючих

досліджень та публікацій.

У розділі 2 «Аналіз числових методів інтегрування як елементів цифрових

систем» наведено методи аналізу поведінки числових методів, підходи до їх

вивчення та реалізації. Під час аналізу числових методів, які базуються на
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принципі інтегрування проаналізовано їхні переваги, недоліки та підходи до

виключення, або навпаки подальшого використання для досліджень. Проведені

дослідження їх ефективності, стійкості та відповідності задачам

електромеханіки. виконано дослідження для дискретизації цифрових систем

керування за допомогою числових методів. Для цього, їх розглянуто як цифрові

фільтри, які є складовою частиною цифрової системи. Аналіз таких цифрових

фільтрів реалізовано за допомогою z-перетворень.

У процесі досліджень було з’ясовано, що кожен числовий метод (як цифровий

фільтр) починає від себе додавати вплив на результуючу цифрової моделі, тобто,

на поведінку моделі накладається поведінка числового методу. В якості одного

способу виявлення цього явища обрано класичний метод частотних

характеристик, а також запропоновано для аналізу використати розподіл

нулів/полюсів дискретної системи на комплексній площині. За допомогою

останнього методу було отримано наочний результат накладання поведінки

числових методів на поведінку моделі. Поява нових додаткових нулів та полюсів

дискретної системи порівняно з неперервним прототипом відчутно ускладнює

результуючу цифрову модель системи. Таким чином, проведені дослідження

показали доцільність використання числових методів низьких порядків з метою

збереження кількості нулів/полюсів.

У розділі 3 «Метод відповідності нулів і полюсів як раціональний метод

синтезу цифрових систем» досліджено ефективність застосування z-

перетворення, а саме – методу відображення нулів/полюсів, для створення

моделей реального часу. Здійснено ретроспективний аналіз засад виникнення

методу та описано основні принципи його реалізації і застосування. Вивчено

ефективність реалізації методу відображення нулів і полюсів для аналізу

електромеханічних систем. На прикладі моделювання динамічних ланок

першого та другого порядків наведено спосіб застосування методів, переваги та

нюанси такого застосування. Зроблено узагальнюючий висновок про те, що Z-
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перетворення дає змогу отримати прості та ефективні рекурентні формули

моделювання на основі методу відображення полюс/нуль.

У розділі 4 «Експериментальні дослідження. Верифікація результатів»

описано розроблені здобувачкою комп’ютерні моделі електротехнічних систем.

На їх основі було проведено експериментальні дослідження та наведено

результати експерименту з мікроконтролером.

У процесі виконання досліджень за темою дисертації було з’ясовано, що

кожен числовий метод (як цифровий фільтр) починає вносити вплив на

результуючу цифрову модель. Таким чином, зроблено висновок, що на поведінку

моделі накладається поведінка числового методу. В якості одного зі способів

виявлення цього явища обрано класичний метод частотних характеристик, а

також запропоновано використати розподіл нулів/полюсів дискретної системи

на комплексній площині для проведення аналізу. На останньому і було отримано

наочний результат накладання поведінки числових методів на поведінку моделі.

Поява нових додаткових нулів та полюсів дискретної системи порівняно з

неперервним прототипом відчутно ускладнює результуючу цифрову модель

системи. Отримані в процесі виконання досліджень результати дозволять

здійснювати моделювання досліджуваних електромеханічних систем із вищою

точністю.

Ключові слова: електротехнічні системи, електромеханічні системи,

числові методи, дискретизація систем, чисельне інтегрування, z-перетворення,

метод нулів/полюсів, комп’ютерне моделювання, цифрові моделі.
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ABSTRACT

Vakarchuk A.B. Analysis of the influence of the dynamics of numerical methods

on the characteristics of electromechanical systems with digital control. Qualifying

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 141 "Electric power, electrical engineering and electromechanics" (14

"Electrical engineering"). Lviv Polytechnic National University. Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to the solution of the scientific and technical problem

of the theory and methods development to analyze dynamic modes of

electromechanical systems based on the application of numerical methods and analysis

of their influence on the characteristics of electromechanical systems.

The PhD thesis is devoted to the investigaton of the influence of numerical

methods of ordinary differential equations solving based on the behavior of a digital

model with its adjustment by choosing the appropriate integration step. In real-time

digital systems, such as electromechanical systems, the integration step is fixed and

predetermined that also has some influence on the behavior of the system. Therefore,

from the point of view of the tasks of electric power engineering and electromechanics,

it remains expedient to conduct a research of the influence of various approaches and

methods on the system, which is modeled and studied as a prototype of real systems

for domestic or industrial use.

In the Chapter 1 "Analysis of the state of the problem, formulation of the research

problem" the analysis of literary sources connected with the topic of the work is

conducted. The theoretical base of numerical methods, their application and

implementation are considered. The basic information about the numerical methods

usage based on existing research and publications has been analyzed.

Chapter 2, "Analysis of Numerical Methods of Integration as Elements of Digital

Systems," presents methods intended for analyzing the behavior of numerical methods,

and implementation. In the analysis of numerical methods based on the principle of

integration, their advantages, disadvantages, and approaches for their further usage are
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presented. Their efficiency, stability, and relevance to electromechanics problems are

investigated. The explicit Adams formulas are analyzed for the discretization of digital

control systems using numerical methods. For this purpose, they are considered as

digital filters that are an integral part of a digital system. The analysis of such digital

filters was implemented using z-transforms.

During the research conducting, it was found that each numerical method (as a

digital filter) causes its own influence on the resulting digital model, that is, the

behavior of the model is superimposed on the behavior of the numerical method. The

classical method of frequency response was chosen as one way to detect this

phenomenon. It was also proposed to use the distribution of zeros/poles of a discrete

system on the complex plane for analysis. In fact, the last one was used to obtain an

evident result of the superposition of the behavior of numerical methods on the

behavior of the model. The emergence of new additional zeros and poles of the discrete

system compared to the continuous prototype significantly complicates the resulting

digital model of the system. Thus, the studies have shown that it is advisable to use

low-order numerical methods to keep the number of zeros/poles.


[…]


можливості конфігурації, що дозволяє розробникам налаштовувати її відповідно

до конкретних вимог своєї програми.

Вона поширюється за ліцензією MIT, що дозволяє розробникам вільно

використовувати та змінювати її навіть у комерційних проєктах.

Для експерименту із класичним диференціюванням та дискретизації за

допомогою дискретних перетворень обрано схему, зображену на рисунку 4.1 та

структурну схему моделі диференціювання на рисунку 4.2.

Завданням експериментального дослідження було підтвердити практично

отримані висновки час комп’ютерного та математичного моделювання щодо
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стійкості рекурентних рівнянь передавальних функцій числового інтегратора до

кроку дискретизації.

Рисунок 4.1 – Структурна схема експерименту
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Рисунок 4.2 – Структурна схема моделі диференціювання

Виконані перетворення для диференціювання (4.1)
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Для (4.1.) остаточна система рівнянь для операції диференціювання:
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Перехідна характеристика об’єкту керування 4-го порядку без розкладання

на прості динамічні ланки:

Рисунок 4.3 – Об’єкт керування 4-го порядку

Створена дискретна передавальна функція:
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Рисунок 4.4. – Дискретна передавальна функція

рекурентне рівняння для об’єкту керування для кроку дискретизації h=0,1

c:

3213211 0008893.0002668.0002668.00008893.03166.0679.1343.3974.2 −−−−−−+ ++++−+−= iiiiiiiii xxxxyyyyy

(4.3)

Дискретні передавальні функції для h=0,03c (рисунок 4.5), h=0,01 c

(рисунок 4.6), h=0,003 (рисунок 4.7), h=0,001 (рисунок 4.8):

Рисунок 4.5 – Дискретна функція для кроку h=0,03c

Рисунок 4.6 – Дискретна функція для кроку h=0,01c

Рисунок 4.7 – Дискретна функція для кроку h=0,003c
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Рисунок 4.8 – Дискретна функція для кроку h=0,01c

Рисунок 4.9 – Проведення експерименту

Рисунок 4.10 – Осцилограма диференціювання для кроку дискретизації

h=0.0.001 с
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Рисунок 4.11 – Осцилограма диференціювання для кроку дискретизації

h=0.0.003 с

Рисунок 4.12 – Осцилограма диференціювання для кроку дискретизації h=0.01с

Рисунок 4.13 – Осцилограма диференціювання для кроку дискретизації h=0.03

с

113

Рисунок 4.14 – Осцилограма диференціювання для кроку дискретизації h=0.1 с

Отриманий графічний результат із осцилоскопа демонструє підтвердження

кількох висновків з попередніх розділів:

- дискретизація із використанням передавальних функцій дозволяє

отримати реакцію системи на вхідний вигнал без втрати стйкості із збільшенням

кроку.

- застосування передавальних функції фактично не впливає на форму

частотних характеристик зі збільшенням кроку.

Висновки до розділу 4

1. Для здіснення експериментального дослідження складено

експериментальну установку на основі відлагоджувальної плати STM Nucleo

G474 на основі мікроконтролера STM32G474RE від STMicroelectronics, яка

призначена для створення прототипів і тестування нових вбудованих систем і

програм.

2. Розраховано рекурентне рівняння передавальної функції з чітко

встановленим інтервалом на основі операційної системи реального часу

FreeRTOS. Експерименту із класичним диференціюванням та дискретизації за

допомогою дискретних перетворень обрано схему, зображену на рисунку 4.1 та

структурну схему моделі диференціювання на рисунку 4.2.
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3. На основі експериментального дослідження підтверджено отримані

автором результати щодо часу комп’ютерного та математичного моделювання

та стійкості рекурентних рівнянь передавальних функцій числового інтегратора

до кроку дискретизації.

4. На основі натурного експерименту підтверджено, що дискретизація

із використанням передавальних функцій дозволяє отримати реакцію системи на

вхідний сигнал без втрати стійкості із збільшенням кроку. Застосування

передавальних функції фактично не впливає на форму частотних характеристик

зі збільшенням кроку.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено науково-технічні проблеми розвитку

методів та аналізу динамічних систем електромеханічних систем на основі

використання числових методів, аналізу їх поведінки та впливу на

характеристики електромеханічних систем.

1. Виконано аналіз та класифікацію числових методів і їхнього

застосування для диференціальних рівнянь, якими описують данамічні системи.

Встановлено доцільність і ефективність їхнього використання для моделювання

чи аналізу в задачах електротехніки та електромеханіки.

2. Вперше теоретично обгрунтовано недоцільність використання

числових інтеграторів високого порядку через втрату стійкості та накопичення

похибок. Такий результат отримано для класичних числових методів та числових

інтеграторів, які дискретизують аналоговий прототип.

3. З отриманих результатів аналізу під час комп’ютерного

моделювання, встановлено, що числовий метод вносить зміни до результуючих

частотних характеристик динамічної системи. Це встановлено і в результуючих

рівняннях, і під час отримання графічного відображення розв’язку.

4. Для зменшення сумарних похибок в процесу переходу від аналогової

до дискретної форми системи доцільно використовувати паралельну

декомпозицію. Також, такий підхід дозволяє проводити паралельні обчислення

параметрів моделі системи.

5. Використання рекурентних рівнянь методу відображення

нулів/полюсів виявлено ефективним методом для аналізу динаміки задач

електроетехніки. Такий підхід дозволяє виконувати аналіз динамічної системи із

будь-яким кроком дискретизації, при цьому система не втрачатиме стійкість, а

результуюча форма частотних характеристик не зазнаватиме впливу.

6. На основі експериментального дослідження встановлено, що

дискретизація із використанням передавальних функцій дозволяє отримати
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реакцію системи на вхідний сигнал без втрати стійкості із збільшенням кроку.

Застосування передавальних функції фактично не впливає на форму частотних

характеристик зі збільшенням кроку.
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