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Актуальність теми дисертації та зв’язок із науковими програмами,

темами

В сучасних електромеханічних системах існують проблеми, пов’язані із

застосуванням числових методів та аналізу їх впливу на характеристики

електромеханічних систем з цифровим керування, що зумовлює необхідність

та доцільність розвитку теорії та методів аналізу їх динамічних режимів в

задачах електроенергетики та електромеханіки. Актуальним залишається

вивчення впливу різних підходів та методів на систему, яка моделюється та

досліджується, як прототип реальних систем для побутового чи промислового

застосування. Підвищення ефективності застосування числових методів є

актуальним напрямом досліджень, оскільки вони орієнтовані на розвиток

новітніх цифрових систем для подальшого впровадження їх у всі сфери

народно-господарського комплексу України. Дослідженню саме таких задач і

присвячена дисертаційна робота Вакарчук А. Б., в якій авторка системно

проаналізувала теоретичні засади застосування числових методів для

практичного моделювання електромеханічних систем. Наведено основні

відомості про використання числових методів, проаналізовано їхні переваги,

недоліки та підходи до виключення, або навпаки подальшого використання для

наукових досліджень.
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Актуальність роботи підтверджується наданими актом про впровадження

результатів досліджень в освітньому процесі, позитивними відгуками та

результатами теоретичних і експериментальних досліджень, оприлюдненими в

фахових виданнях та матеріалах апробаційного характеру.

Дисертаційна робота Вакарчук А. Б. виконана на кафедрі

електромехатроніки та комп'ютеризованих електромеханічних систем і кафедрі

теоретичної та загальної електротехніки Інституту енергетики та систем

керування Національного університету “Львівська політехніка”.

Тема дисертації відповідає науковому напрямку кафедри електромехатро-

ніки та комп'ютеризованих електромеханічних систем “Створення спеціальних

мікропроцесорних і комп’ютерних систем керування” .

Зміст дисертаційної роботи, її основні результати відповідають Закону

України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки», зокрема п. 6

статті 7 «Новітні технології та ресурсозберігаючі технології в енергетиці,

промисловості та агропромисловому комплексі».

Наукова новизна одержаних результатів полягає у:

- розвитку теорії цифрових систем керування електромеханічними

об’єктами;

- доведенні ефективності використання передавальних функцій та

рекурентних рівнянь для моделювання та аналізу цифрових систем

керування лінійними електромеханічними об’єктами;

- отриманні методом нулів та полюсів рекурентних рівнянь, які

забезпечують стійкість цифрових систем керування електромеханічними

об’єктами, зокрема для збільшених кроків числового інтегрування;

- теоретичному обґрунтуванні недоцільності використання числових

інтеграторів високого порядку через втрату стійкості та накопичення

похибок;

- розробці процедури формування методом нулів і полюсів цифрових

моделей елементарних динамічних ланок,

- встановленні факту, що числовий метод вносить зміни до результуючих

частотних характеристик динамічної системи.

- доведенні того, що для зменшення сумарних похибок в процесі переходу

від аналогової до дискретної форми представлення системи керування

доцільно використовувати паралельну декомпозицію

- доведенні того, що використання рекурентних рівнянь методу

відображення нулів і полюсів є ефективним методом аналізу динаміки

електромеханічних систем і дозволяє виконувати аналіз систем із будь-

яким кроком дискретизації без втрати стійкості та результуючої форми

частотних характеристик.
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Практична цінність і ефективність дисертаційної роботи

З метою перевірки результатів моделювання здобувачкою особисто

складено експериментальну установку на основі відлагоджувальної плати

STM Nucleo G474 мікроконтролера STM32G474RE від STMicroelectronics,

яка призначена для створення прототипів та тестування нових вбудованих

систем і програм і може бути використаною науковими та проектними

установами.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної роботи

Вакарчук А. Б. достатньо обґрунтовані коректним використанням марема-

тичного апарату, логічно випливають із результатів, отриманих за допомогою

чітких викладок, підкріплені успішною реалізацією, ефективним практичним

впровадженням в навчальний процес Національного університету “Львівська

політехніка”.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій базується на достатньому аналізі літературних джерел за даною

тематикою при постановці мети й задач дослідження, використанні сучасних

методів дослідження, якісному та аргументованому формулюванні висновків.

Достовірність та обґрунтованість запропонованих методів і засобів

підтверджується результатами математичних розрахунків, експериментальних

досліджень та коректним застосуванням методів математичного та

комп’ютерного моделювання, їх адаптацією до сучасних комп’ютерних

середовищ, які були використані під час виконання роботи.

Тому можна стверджувати, що висновки та практичні рішення, отримані у

роботі, коректні, достатньо обґрунтовані й можуть бути рекомендовані до

використання в проектних та експлуатаційних організаціях галузі, а також в

навчальному процесі при підготовці фахівців за першим та другим освітнім

рівнями вищої освіти за спеціальністю 141 «Електроенергетика, електротехніка

та електромеханіка».

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Повний обсяг дисертаційної роботи складає 146 сторінок з основною

частиною на 115 сторінках друкованого тексту. Дисертація складається зі

вступу, чотирьох розділів, висновків, та анотації і списку використаних джерел

з 83 найменувань, 4 додатків на 19 сторінках; містить 59 рисунків і 3 таблиці.

Дисертацію оформлено відповідно до вимог, визначених Міністерством освіти

і науки України.
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Представлені авторкою результати свідчать про високу індивідуальність

роботи. У дисертації не виявлено текстових запозичень і використання

наукових результатів інших науковців без посилань на відповідні джерела.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях

Основні наукові положення і рекомендації, які сформульовані в

дисертаційній роботі, у повній мірі відображені в публікаціях здобувачки і

пройшли апробацію на Міжнародних науково-технічних конференціях.

Результати дисертаційної роботи опубліковано у одній колективній

монографії за кордоном, а також 10 друкованих працях, з них 3 у наукових

фахових виданнях України, в тому числі 1 статті у виданнях, що включені до

наукометричної бази Scopus; 6 матеріалів конференцій, з яких 2 - у виданнях,

які включені до наукометричної бази даних Scopus. Опубліковані праці в

повній мірі відображають зміст дисертаційної роботи, що підтверджується

посиланнями в її тексті. Вимоги щодо кількості та якості публікацій виконано.

Дискусійні питання та зауваження щодо змісту дисертації

В якості зауважень до дисертаційної роботи можна вказати наступне:

1. Використання терміну “динаміка числових методів” потребує

детальнішого обґрунтування;

2. Суперечливим є твердження авторки про те, що однокрокові методи не

можуть використовуватись у реальному часі;

3. Некоректним є висновок про те, що рекурентні рівняння, отримані

методом нулів та полюсів, дозволяють досліджувати систему з будь-яким

кроком. Величина кроку обмежується теоремою Котельнікова-Шеннона;

4. Під час проведення натурного експерименту було б доцільно

розглянути використання реальної електромеханічної системи;

5. У висновках було б доцільно навести кількісні показники ефективності

застосування досліджених числових методів.

Висловлені зауваження мають дискусійний характер або стосуються

другорядних аспектів дисертаційної роботи та не впливають на її загальну

позитивну оцінку.

Загальний висновок щодо дисертації в цілому

Представлена дисертаційна робота «Аналіз впливу динаміки числових методів

на характеристики електромеханічних систем з цифровим керуванням» є

завершеною науково-дослідною роботою, яка містить нові науково

обґрунтовані результати. У дисертації розв’язано науково-технічну задачу

розвитку теорії та методів аналізу динамічних режимів електромеханічних

систем на основі застосування числових методів та аналізу їх впливу на
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